---

---

um total de 29,68%. Não havendo mais nada a ser tratado enc

- -
Ata de reunião nº 08 do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - Conselho do FUNDES, realizada no dia 18 (dezoito) de

outubro de 2023 (dois mil e vinte e três), às nove horas, na sede da Prefeitura Municipal

de Embaúba/SP, Avenida São Domingos, número 26 (vinte e seis), centro. Em seguida

o Senhor Presidente Fabio Leandro Sanches, informou aos presentes, quanto à

aplic·ação dos recursos recebidos do FUNDES, referente ao 3° (terceiro) trimestre de

2023 (dois mil e vinte e três), recursos recebidos do FUNDES mais aplicação financeira

perfez um total de R$ 1.339.039,42 (um milhão trezentos e trinta e nove reais e

quarenta e dois centavos). Despesas com profissionais do magistério (70%), sendo

aplicado R$ 1.307.760,87 (um milhão, trezentos e sete mil, setecentos e sessenta reais

e oitenta e sete centavos), que atingiu um percentual de 97,66%. Com referência as

demais despesas de até 30%, foram gastos R$ 33.055,00, (trinta e três mil e cinquenta

e cinco reais) que atingiu um percentual de 2,47%, totalizando um gasto de R$

1.340.815,87 (um milhão, trezentos e quarenta mil, oitocentos e quinze reais e oitenta e

sete centavos) atingindo um percentual de 100%. Foi informado também a receita de

impostos e transferências no valor de R$ 15.339.589,81 (quinze milhões, trezentos e

trinta e nove mil, quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e um centavos) do qual

seria aplicado no ensino o percentual de no mínimo de 25%, conforme estabelece o

Artigo 212 da Constituição Federal, porém, foi empenhado durante o 3° (terceiro)

trimestre de 2023, um total de 27,86%. Não havendo mais nada a ser tratado encerrou a

reunião que que será lida e aprovada

1 4
[A I LI_

~ 'ft5iu .w) ~ r-
1
~~ ·dj ~
~V _j_ ., -

-
J[~,O~ Vif .l!_Q_ 1

u

1

-

r

r-

r

--
r -

li